Ofício 2.336/2025

De: Ana P. - GAB

Para: Câmara Municipal de Vereadores

Data: 28/04/2025 às 16:29:44

Setores envolvidos:

GAB, GAB - PREFEITO MUNICIPAL

Resposta Pedido de Informação nº19

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores(a);

Pelo presente, segue, em anexo, resposta ao pedido de informação nº 19/2025, de autoria do Vereador Diego Wolter,
Referente ao livro didático Terras Caa-Guassu

Segue em anexo a resposta.

 Sem mais, permaneço a disposição.

ARION LUIS BORGES BRAGA,

PREFEITO MUNICIPAL

_

Ana Elise Goldbech Krolow Wenske

Chefe de Gabinete do Prefeito

Anexos:
resposta_educacao_19.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IO
N

 L
U

IZ
 B

O
R

G
E

S
 B

R
A

G
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

93
-6

D
2A

-0
A

1B
-D

09
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
93

-6
D

2A
-0

A
1B

-D
09

1

Em resposta às solicitações apresentadas, seguem os esclarecimentos:
Motivo que levou à emissão da circular solicitando o recolhimento

dos  livros  das  escolas: A  emissão  da  circular  que  determinou  o

recolhimento dos livros das escolas municipais ocorreu em virtude da

necessidade  de  apuração  de  denúncia  recebida,  a  qual  apontava

eventuais irregularidades e possíveis situações de promoção pessoal

na  elaboração  do  material  didático  distribuído.  Visando  a

transparência  e  o  compromisso  com  a  lisura  no  uso  de  materiais

pedagógicos, a administração optou pelo recolhimento imediato dos

exemplares até a devida apuração dos fatos.

 Justificativa para a retirada dos livros, mesmo com trabalhos em

andamento: A retirada dos livros, ainda que os mesmos estivessem

sendo utilizados nas atividades escolares, foi necessária para garantir

que,  enquanto  perdurasse  a  apuração  da  denúncia,  não  fossem

reforçados  possíveis  equívocos  ou  desconformidades.  Tal  medida

visou resguardar a integridade do processo educacional  e assegurar

que o  material  utilizado  atenda  plenamente  aos  princípios  legais  e

pedagógicos.

 Problema  técnico  apresentado  e  identificação  da  página  com

problema: Até o presente  momento,  o recolhimento  dos  livros  foi

preventivo  e  fundamentado  na  necessidade  de  análise  do  conteúdo

diante da denúncia. O processo de apuração ainda está em curso, de

modo  que  não  há,  até  então,  a  identificação  oficial  de  problemas

técnicos  específicos  ou  indicação  de  páginas  pontuais  com

irregularidades.  Eventuais  problemas serão devidamente  informados

após a conclusão dos procedimentos de verificação.

Ressaltamos  que  todos  os  livros  recolhidos  encontram-se  devidamente

armazenados,  organizados e identificados,  preservando sua integridade para eventual

redistribuição.  Após a  conclusão da apuração,  caso não se confirme a existência  de

irregularidades, os livros serão novamente encaminhados às escolas, alunos e famílias,

para dar continuidade ao trabalho pedagógico.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Rua Júlio de Castilhos, 941 - Centro, Canguçu - RS, 96600-000

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IO
N

 L
U

IZ
 B

O
R

G
E

S
 B

R
A

G
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

93
-6

D
2A

-0
A

1B
-D

09
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
93

-6
D

2A
-0

A
1B

-D
09

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF93-6D2A-0A1B-D091

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARION LUIZ BORGES BRAGA (CPF 446.XXX.XXX-44) em 28/04/2025 16:30:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/CF93-6D2A-0A1B-D091

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/CF93-6D2A-0A1B-D091